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 تمهیدات ترافیکی
مراسم سالگرد شهید سلیمانی

روابط عمومی شرکت واحد اتوبوسرانی تهران 
از تمهیدات حمل و نقلی ویژه این شرکت برای 
مراسم بزرگداشت پنجمین سالگرد شهادت سردار 
دل‌ها، سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی خبر 
داد. شرکت واحد اتوبوسرانی تهران برای رفاه حال 
شرکت‌کنندگان در این مراسم که امروز ۱۳دی‌ماه، از 
ساعت ۱۸ در مصلای امام خمینی)ره( برگزار می‌شود، 
عاوه بر اختصاص ناوگان ویژه، نسبت به تقویت 
خطوط عبوری و منتهی به محل برگزاری مراسم اقدام 
خواهد کرد. همچنین تمهیدات لازم برای بازگشت 
شرکت‌کنندگان به میادین اصلی و مبادی اولیه نیز 
اندیشیده شده و ناوگان اعزامی تا انتقال آخرین نفر 

در محل برگزاری مراسم حضور خواهد داشت.

 برگزاری دومین جلسه
کارگروه زنان و تغییرات اقلیم

ایران - دومین جلسه کارگروه زنان و تغییرات 
اقلیم با نمایندگان دستگاه‌های اجرایی مرتبط و 
با محوریت بررسی چالش‌های جهانی و تأثیرات 
تغییرات اقلیمی بر خانواده با تمرکز بر اسناد و 
مباحث مطرح ‌شده در جلسات کنفرانس کشور‌های 
امضاکننده کنوانسیون تغییرات اقلیمی سازمان 
ملل متحد )COP( و گزارش کارگروه ملی محیط 
زیست، برگزار شد. فخرالسادات فاطمی، مشاور امور 
بین‌الملل معاونت ریاست جمهوری در امور زنان و 
خانواده در این جلسه گفت: تاکنون به‌طور مشخص 
بر حوزه زنان و تغییرات اقلیمی تمرکز نکرده بودیم و 
این موضوع به زمان و کار‌های کارشناسی نیاز دارد. 
هدف این است که با شناسایی جایگاه کنونی، تأثیر 
تغییرات اقلیمی بر جامعه و خانواده‌ها، بویژه زنان را 

تحلیل کرده و رویکردی فعالانه اتخاذ کنیم.

تأثیر چشم گیر تحریم بر تأمین دارو
ایسنا- مهدی پیرصالحی، رئیس سازمان غذا و دارو 
گفت: اصلاح قیمت دارو‌های زیان‌ده یا با حاشیه 
سود پایین که از چرخه تولید کنار گذاشته شدند، 
شروع شده است. پیرصالحی سه دلیل کمبود‌های 
دارویی را مشکلات تأمین نقدینگی، قیمت دارو و 
تأمین ارز دانست و افزود: در حوزه تأمین نقدینگی 
دارو با همکاری سازمان برنامه و بودجه، بانک 
مرکزی و سایر نهاد‌ها در تاش هستیم. وی 
درباره تأثیر تحریم‌ها گفت: هرگز فشار‌ها تا 
این حد سنگین نبوده است. کمبود منابع ریالی 
و تورم، عوارض زیادی ایجاد کرده است. کمبود 
نقدینگی و بدهی باعث شده امروز کارخانه‌های 
داروسازی نتوانند پول ماده اولیه را تأمین کنند. 
در تجهیزات پزشکی تا الان یک میلیارد دلار ارز با 
نرخ ۴۲۰۰ تومانی برای شرکت‌ها تأمین شده و از 
لحاظ نقدینگی کمک کرده‌ایم. اما این ارز احتمالاً 
سال آینده حذف و به ارز توافقی تغییر خواهد کرد.

 دورهمی ۲۰۰۰ نفری معلولان
با هدف استعدادیابی

ایران- حمید صاحب، مدیر کل سامت شهرداری 
تهران از اجرای برنامه‌های ویژه برای معلولان جهت 
نشاط آنها و همچنین کشف استعداد‌های این افراد 
خبر داد. صاحب، در اختتامیه »برنده شو« با حضور 
بیش از ۲۰۰۰ معلول و خانواده آنها در تهران، اظهار 
کرد: وظیفه شهرداری‌ها ایجاد نشاط و شادی در 
جامعه بویژه در گروه‌های خاص است. این موضوع 
برای افرادی که با معلولیت زندگی می‌کنند و با 
مشکلات زیادی روبه‌رو هستند، مورد توجه است تا 
این عزیزان از انزوا و تنهایی دور شده و با وارد شدن 
این افراد به جامعه استعداد‌های آنها کشف شود. وی 
ادامه داد: امسال بیش از ٣٠ هزار نفر از این بازی‌ها 
استقبال کرده‌اند. ما برای ٩ گروه از معلولان خانم و 
آقا مانند نابینایان، کم بینایان، کم شنوایان، طیف 
اوتیسم خفیف، کوتاه قامتان، معلولان جسمی-

حرکتی نشسته و ‌ایستاده برنامه‌هایی داشتیم که در 
این رقابت‌ها شرکت کردند.

 اعزام بدون مجوز دانش آموزان
به مسابقات جهانی ممنوع است

ایرنا- الهام یاوری‌، رئیس سازمان ملی پرورش 
ی  ه‌ها عد و ه  ر با ر د  ، ن خشا ر د ی  د‌ها ا ستعد ا
مؤسسه‌های غیرمجاز برای اعزام دانش‌آموزان به 
مسابقات جهانی هشدار داد و گفت: اعزام بدون 
مجوز دانش‌آموزان به مسابقات جهانی ممنوع است 
و خانواده‌ها فریب وعده‌های مؤسسه‌های غیرمجاز 
را نخورند. مؤسسه‌های غیرمجاز با سوء‌استفاده و 
دریافت مبالغی هنگفت از خانواده‌ها، دانش‌آموزان 
را بدون مجوز به مسابقات جهانی اعزام می‌کنند که 
در این بین نشان‌ها و دیپلم‌هایی به دانش‌آموزان 
اعطا می‌شود که هیچ ارزش علمی در کشور و 
حتی خارج از کشور ندارد. وی افزود: از خانواده 
دانش‌آموزان خواهش می‌شود قبل از اینکه هزینه‌ای 
شود و ذهن دانش‌آموز درگیر این مسائل شود و 
انتظارات غلطی ایجاد کنند، در ابتدا اعتبارسنجی 
شود که این مسابقات معتبر است یا خیر. مرجع 
اعتبارسنجی هم، بنیاد نخبگان و بعد از آن باشگاه 

دانش‌پژوهان جوان است.

اخبار

گزارش

محدثه‌ جعفری

خبرنگار

وجود قوانین برای افزایش 
فرزندآوری از حمورابی تا امروز

است  پنجره جمعیتی فرصتی 
با  تا  در اختیار سیاستگذاران 
برنامه‌ریزی بتوانند از نیروی کار 
جوان برای برنامه‌های اقتصادی 
و رشد و پیشرفت بهره ببرند. در 
ایران مرتب از این پنجره جمعیتی 
با حسرت صحبت می‌شود و درباره 
آن هشدار داده می‌شود، اما این 
پنجره هنوز باز است و باید از این 

موقعیت استفاده شود.

به گفته کاظمی ما تحصیلکرده‌هایی 
داریم که بیکار هستند و زندگی 
مفیدی ندارند، افرادی که در راه 
بهبود زندگی جمعی هم نقشی 
به آنها داده نشده است. همین 
 ، ست ا ه  شد سبب  ع  ضو مو
سالخوردگی  ز  ا صحبت  وقتی 
لزوم تجدید نسل  و  جمعیت 
 ، می‌شود جمعیت  یش  فزا ا و 
جامعه با بی‌اعتمادی و بدبینی 
با این موضوع مواجه می‌شود. 
قانونگذاری و اتخاذ سیاست‌هایی 

برای افزایش باروری قدمت زیادی 
دارد، چنانکه از قانون حمورابی در 
بابل تا قوانین فرانسه و اسپانیای 
قرن هفده و آلمان دوره هیتلر 
و ایتالیای دوره موسولینی و بعداً 
دیگر کشورهای اروپایی و امریکایی 
در قرن بیستم می‌توان قوانینی 
را برای افزایش باروری و جمعیت 
پیدا کرد. به هر حال مهم‌ترین 
راهکار، اعطای پاداش خانوادگی 
به والدینی بوده است که فرزندان 
بیشتری داشته‌اند، برخی کشورها 

ممنوعیت پیشگیری از بارداری و 
سقط جنین را هم داشتند که 
بعداً مجبور شدند، این قوانین 
محدود کننده را لغو کنند. عموماً 
کشورها به دلیل کمبود جمعیت و 
به خصوص بعد از تلفات جنگی از 
افزایش باروری حمایت کرده‌اند.

چه باید کرد؟
باید به واقعیت‌های اجتماعی 
رجوع کنیم و به مشکلات جامعه 
و نظرگاه شهروندان توجه ویژه 

داشته باشیم. قبل از هرگونه 
مداخله، لازم است درک کنیم 
که چرا مردم نمی‌خواهند یا 
به  نمی‌توانند بچه‌دار شوند و 
دنبال پاسخ این پرسش باشیم 
که چرا میزان ازدواج کم شده یا 

سن ازدواج بالا رفته است.
کاظمی در پاسخ به این سؤالات 
می‌گوید: یکی از مهم‌ترین دلایل 
اجتناب از فرزندآوری مشکلات 
اقتصادی و نداشتن مسکن و شغل 
و درآمد کافی است. امروزه افراد 

رفاه؛ پیش‌نیاز افزایش جمعیت
ایران 77 سال دیگر 30 میلیون جمعیت دارد

داشتن نیروی جوان همواره در همه 
گزارش

مهسا قوی‌قلب

خبرنگار

کشورها از اهمیت ویژه‌ای برخوردار 
است، تا جایی‌که از شاخص‌ترین 
اهداف برای سیاستگذاری‌ها به شمار 
می‌رود. کشورهای پیشرفته با ارائه 
ی  د قتصا ا و  هی  رفا ی  ق‌ها مشو
سال‌هاست تاش می‌کنند، نرخ 
باروری را بالا نگه دارند چرا که معتقدند نیروهای جوان به منزله 
سرمایه‌های کشور هستند. در ایران چندسالی است که نگرانی‌ها از بسته 
شدن پنجره جمعیتی افزایش یافته است اما هنوز راه‌حلی عملیاتی برای 
این موضوع به کار گرفته نشده و بر اساس پیش‌بینی‌ها و به گفته برخی 
مسئولان با روند فعلی، ایران در سال ۱۴۸۰، تنها ۳۰ میلیون نفر جمعیت 
خواهد داشت. پنجره جمعیتی یک وضعیت موقتی است که در آن نسبت 
جمعیت فعال به حداکثر می‌رسد، این فرصت در کشور ما از سال ۱۳۸۵ 
شروع شده و تقریباً تا سال ۱۴۲۵ ادامه دارد. از این فرصت ممکن است 
کشوری بهره ببرد یا آن را از دست بدهد. معمولاً کشورهای در حال توسعه، 
جمعیت جوان و فعال دارند و این پنجره‌های جمعیتی نصیب‌شان می‌شود 
اما به دلیل مشکلات اقتصادی و ساختارهای معیوب قادر به استفاده از 
آن نیستند. در عوض کشورهای توسعه یافته، اصطلاحاً به سالخوردگی 
جمعیت رسیده‌اند، یعنی درصد افراد بالای ۶۵ سال در آنها بیشتر است، 
ممکن است تصور کنید که این وضعیت به معنای بازماندن آنها از پیشرفت 
و توسعه اقتصادی بوده است، اما دکترسیمین کاظمی، جامعه شناس و 
فعال حوزه زنان نظر دیگری را ارائه می‌دهد مبنی بر اینکه افزایش جمعیت 
سالمندان می‌تواند به علت بهبود شاخص امید به زندگی باشد که خود 
امر مثبتی است. در کشور ما پنجره جمعیتی در حال حاضر فراهم است و 
اتفاقاً استفاده درست از آن است که می‌تواند در چگونه رقم خوردن آینده 
جمعیت ایران تعیین کننده باشد. اگر این جمعیت فعال و جوان فعلی در 
وضعیت مطلوبی باشد، احتمالاً میزان ازدواج و فرزندآوری در آن بیشتر 

می‌شود که به افزایش رشد جمعیت خواهد انجامید.

به مقوله ازدواج و فرزند متفاوت 
از گذشته نگاه می‌کنند. خود 
را متعهد به فراهم کردن رفاه و 
آسایش فرزند می‌دانند و وقتی 
می‌بینند شرایط به گونه‌ای نیست 
که رفاه و زندگی خوب برای فرزند 
فراهم کنند، از بچه دار شدن 

می‌شوند. منصرف 
همچنین بار پرورش فرزندان 
بیشتر روی دوش مادر قرار دارد. 
و  خانواده‌ها  که  جامعه‌ای  در 
مخصوصاً زنان در پرورش فرزند 
تنها هستند، لاجرم میل به فرزند 
عاوه  داشتن کمتر می‌شود. 
بر این موارد، موضوع سامت 
و بهداشت هم برای بسیاری از 
خانواده‌ها هزینه‌های سنگینی 
را به دنبال دارد. اگر بخواهیم 
فرزندآوری بیشتر شود، لازم است 
حداقل رفاه را برای جامعه فراهم 
به خانواده‌ها تضمین  و  کنیم 
دهیم که بخشی از بار پرورش 
فرزند همچون مهد کودک رایگان، 
آموزش و بهداشت رایگان، کمک 
و  ورزش  و  تفریح  و  تغذیه  به 
امثال آنها تقبل خواهد شد. 
این صورت می‌توان گفت  در 
موانع اصلی فرزندآوری رفع شده 
است و می‌توان با کار فرهنگی، 
 جامعه را تشویق به فرزندآوری 

کرد.
با وجود اینکه موانع اقتصادی برای 
تصمیم به فرزندآوری نقش مهمی 
را ایفا می‌کنند اما عوامل فرهنگی 
نیز بی‌تأثیر نیستند. آن هم به 
این دلیل که در خانواده‌های 
مرفه و بالای شهرنشین نیز به 
نوعی تعدد فرزندآوری جنبه مثبتی 
نداشته و افراد در میان این قشر 
چندان رغبتی به داشتن بیش از 
یک یا دو فرزند ندارند. با این همه 
با گشتی در فضای مجازی و سر 
زدن به اخبار متوجه می‌شویم که 
بسیاری از بازیگران، ورزشکاران و 
به تعبیری سلبریتی‌های کشورهای 
پیشرفته اتفاقاً رفتاری برعکس 
داشته و طرفدار تعدد فرزندآوری 
و ترویج آن هستند. پس پرداختن 
به مسأله فرهنگ نیز در این مقوله 
مؤثری  و  مهم  نقش  می‌تواند 

داشته باشد.

به  به ویروسی موسوم  آلودگی 
 HPV پاپیلومای انسانی یا همان
وز  بر در  مهمی  عامل  ند  می‌توا
سرطان دستگاه تناسلی در سنین 
مختلف به‌ویژه در بانوان باشد و 
با عدم آگاهی جامعه نسبت به 
این نوع ویروس و نادیده گرفتن 
غربالگری‌ها، سرطان‌هایی مانند 
سرطان  و  رحم  دهانه  سرطان 
تخمدان شیوع بیشتری هم پیدا 
می‌کند. طبق گفته مسئولان وزارت 
 ،HPV به  بهداشت شیوع ابتا 
در  درصد،   24 حدود  آفریقا  در 
اروپای غربی حدود 14 درصد و در 
بخش‌هایی از آسیا حدود 14 درصد 
توسط سازمان بهداشت جهانی 

برآورد شده است. 
متخصصان سرطان‌شناسی معتقدند 
ویروس پاپیلومای انسانی دست‌کم 
در ایجاد شش گروه از سرطان‌ها 
نقش اساسی دارد. دکتر علی مطلق، 
عضو  و  رادیوانکولوژی  متخصص 
هیأت علمی دانشگاه در این‌باره 
به »ایران« می‌گوید: »تعداد موارد 
جدید سرطان در ایران سالانه حدود 
190 هزار نفر است یعنی متوسط بروز 
سرطان در ایران به ازای هر 100 هزار 
نفر در حال حاضر کمتر از متوسط 
جهانی است، اما درصد رشد تعداد 
موارد سرطان در ایران طی 20سال 

آینده، افزایشی خواهد بود. 
آنچه که این روزها نگران‌کننده 
شده آلودگی بیش از اندازه هواست 
به طوری که در بهترین شرایط در 
طول یک سال فقط 10 روز هوای 
شیوع  و  وز  بر در  ریم؛  دا پاک 
سرطان‌ها آلودگی هوا و آب بسیار 
تأثیرگذار است. حال اگر عوامل 
مختلف از شیوه زندگی ناسالم و 
آلودگی محیطی را کنار هم قرار 
دهیم درمی‌یابیم افزایش میزان 
شیوع سرطان در کشور که صرفاً 
بر اساس تغییرات سن جمعیت در 
ایران پیش‌بینی شده است، دور از 

نیست.« ذهن 
وی توضیح می‌دهد: »اگر افراد به 

طور منظم ورزش کرده، غذای سالم 
از  مصرف کنند، سیگار نکشند، 
عوامل عفونی که سبب سرطان 
می‌شود، دوری کنند احتمال بروز 
سرطان را در خود، 40 تا 50 درصد 
کاهش می‌دهند. یعنی می‌توانند 
احتمال 15 درصدی بروز سرطان را 
که در ایران و برای طول عمر یک فرد 
وجود دارد به نصف کاهش دهند که 

عدد قابل‌توجهی است.«

ویروس‌ها عامل حدود 12 درصد 
سرطان‌ها

سرطان،  ایجاد  عوامل  از  یکی 
عوامل عفونی از جمله ویروس‌ها 
و باکتری‌ها هستند. در منطقه ما، 
حدود 12 درصد سرطان‌ها توسط 
این عوامل ایجاد می‌شوند. یکی از 
این موارد پاپیلوماویروس انسانى یا 
همان ویروس HPV است که هم بر 
زنان و هم بر مردان اثر‌گذار است و 
در ایجاد سرطان‌ها نقش اساسی 
دارد. خوشبختانه برای پیشگیری 
از ابتا به این ویروس، از حدود 
دو دهه پیش، واکسنی تولید شده 
است که انواع دو، چهار و نه ظرفیتی 
خصوص  در  مطلق  دکتر  دارد. 
اثربخشی واکسن در برابر انواع 
HPV می‌گوید: »تأثیر  خطرناک 
HPV که  واکسن در انواع خطرناک 
باعث 90 درصد سرطان‌های دهانه 
رحم در زنان و نیز انواع ‌HPVهای 
اضافى که باعث سرطان مردان 
مى‌شود، بسیار زیاد است به طوری 
که بسته به سن تزریق، نوع برنامه 
نوع واکسن مورد  ایمن‌سازی و 
استفاده این اثربخشی تا صددرصد 
نیز در بیش از ده سال گزارش 
شده است. بر اساس مطالعات 
مختلف، در تمامی کشورها واکسن 
یک اقدام اثربخش در پیشگیری از 
HPV است  سرطان‌های مرتبط با 
بروز   ،HPV بر اساس شیوع  و 
سرطان‌های مرتبط با آن و میزان 
تولید ناخالص داخلی کشورها، 
میزان هزینه اثربخشی متفاوت 
است. در ایران نیز اگر واکسن 
با قیمت مناسب تهیه شود و در 
برنامه واکسیناسیون کشوری قرار 
گیرد، هزینه اثربخش خواهد بود. 
خوشبختانه دو شرکت داخلی به 
تولید واکسن دو و چهار ظرفیتی 

نگرانی  می‌توانند  و  پرداخته‌اند 
کمبود واکسن را در کشور برطرف 

» . کنند

 آغاز بررسی وزارت بهداشت
HPV در همگانی شدن واکسن

 در حال حاضر واکسیناسیون علیه
HPV در بیش‌ از ۱۴۰ کشور جهان 
برای جلوگیری از بیماری انجام 
می‌شود و در سبد واکسیناسیون 
عمومی‌شان قرار دارد با اینکه هنوز 
این اقدام در کشور ما روی نداده 
و واکسن این بیماری حتی برای 
افرادی که می‌خواهند با هزینه 
آزاد تزریق کنند به سختی پیدا 
می‌شود، مسئولان وزارت بهداشت 
خبر از بررسی این موضوع داده‌اند. 
رئیسی  به گفته دکتر علیرضا 
معاون بهداشت، موضوع تزریق 
واکسن HPV در دستور کار کمیته 
واکسیناسیون قرار گرفته است و 
احتمال ورود به این موضوع به‌جد 
مدنظر است. حال دو رویکرد داریم؛ 

اول اینکه واکسن اچ پی وی مانند 
واکسن آنفلوانزا در داروخانه‌ها با 
قیمت مناسب عرضه شود تا از 
قاچاق و بازار سیاه در امان باشد. 
رویکرد دوم این وزارتخانه قرار دادن 
واکسن اچ پی وی همچون واکسن 
پنوموکوک در سبد واکسیناسیون 
کشور است که این امر در بررسی 
مشخص  ن  سیو کسینا ا و کمیته 

خواهد شد.

جهت‌گیری وزارت بهداشت 
ارتقای سلامت مردم است

دکتر قباد مرادی، سرپرست مرکز 
مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت 
بهداشت هم در خصوص عفونت 
پاپیلوما ویروس یا HPV به »ایران« 
می‌گوید: »این ویروس سوش‌های 
مختلفی دارد، اما دو سوش 16 و 
18 آن در ابتا به سرطان دهانه 
رحم نقش مهمی دارند. برخی از 
 HPV کشورهای دنیا واکسیناسیون
را در سبد واکسیناسیون خود قرار 
داده‌اند. در ایران برای ورود این 
واکسن به برنامه روتین ایمن‌سازی 
این  داریم.  اطلاعاتی  به  نیاز 
اطلاعات می‌تواند هزینه اثربخشی 
این واکسن و شیوع عفونت پاپیلوما 
ویروس در میان جمعیت باشد اما 
به طور کلی جهت‌گیری مدیریتی 
ارتقای سامت  وزارت بهداشت 
مردم است و جهت‌گیری کارشناسی 

وزارت بهداشت هم همین است 
که اگر منابع پایدار تأمین واکسن 
موجود باشد و واکسیناسیون هزینه 
این  برای ورود  اثربخش باشد، 
واکسن به سبد واکسیناسیون از 
کشور  علمی  کمیته‌های  طریق 

تصمیم‌گیری شود.«

ثبت سالیانه 1000 تا 1500 مورد 
سرطان دهانه رحم در ایران

وی در خصوص آمار افراد مبتلا به 
این بیماری می‌گوید: »طبق آمارهای 
سازمان جهانی بهداشت در سال 
2019 میلادی حدود 620 هزار سرطان 
دهانه رحم در زنان در کل دنیا به 
خاطر HPV بروز کرده است. در 
ایران کل موارد سرطان دهانه رحم 
بر اساس نظام ثبت سرطان در 
سالیان گذشته بین 1000 تا 1500 مورد 
سالیانه بوده که البته این به دلیل 
همه علل سرطان است. مطالعات 
پراکنده‌ای در خصوص شیوع ابتلا به 
HPV در کشور وجود دارد که با توجه 

 از قانون 
حمورابی در 

بابل تا قوانین 
فرانسه و 

اسپانیای قرن 
هفده و آلمان 

دوره هیتلر و 
ایتالیای دوره 

موسولینی 
و بعداً دیگر 

کشورهای 
اروپایی و 

امریکایی در 
قرن بیستم 

می‌توان 
قوانینی را 

برای افزایش 
باروری و 
 جمعیت 
پیدا کرد

 در حال 
حاضر 

واکسیناسیون 
 HPVعلیه
در بیش‌ از 

۱۴۰ کشور 
جهان برای 

جلوگیری 
از بیماری 

انجام می‌شود 
و در سبد 

واکسیناسیون 
عمومی این 

کشورها 
قرار دارد با 
اینکه هنوز 
این اقدام 

در کشور ما 
روی نداده 

و واکسن 
این بیماری 

حتی برای 
افرادی که 

می‌خواهند 
با هزینه آزاد 
تزریق کنند 

به سختی 
پیدا می‌شود، 

مسئولان 
وزارت 

بهداشت خبر 
از بررسی 

این موضوع 
داده‌اند

HPV پیری جمعیت و آلودگی هوا از عوامل اصلی شیوع ویروس

مقابله با »پاپیلوما« وارد سبد واکسیناسیون می‌شود؟ 
به تفاوت گروه‌های مورد مطالعه و 
تفاوت کیفیت مطالعات نتایج بسیار 

متفاوت است.«
یت  یر مد کز  مر ست  پر سر
بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت 
توضیح می‌دهد: »شیوع گزارش 
شده سوش‌های 16 و 18 در کشور که 
عامل سرطان گردن رحم هستند 
در یک مطالعه 5 درصد و در مطالعه 
دیگر 9 درصد و در موارد و مطالعات 
دیگر بالاتر گزارش شده‌اند. اما تا 
زمانی که مطالعه جامع و باکیفیتی 
وجود نداشته باشد نمی‌توان به 
این برآوردها اعتماد کرد. البته 
مطالعاتی که در آن شیوع همه 
سوش‌ها را برآورد کرده‌اند، بسیار 
طیف وسیعی دارد. مثاً در بین 
مراجعین به کلینیک‌های زنان و 
بیماری‌ها این شیوع به صورت 
طبیعی بالاتر است که قابل تعمیم 
به جمعیت عمومی نیست. وزارت 
بهداشت اکنون دنبال برآورد دقیقی 
از شیوع همه سوش‌ها و همچنین 
جمعیت  در   18 و   16 سوش‌های 

عمومی کشور است.«

 واکسن اچ پی وی
در دستورکار کمیته ایمن‌سازی

به گفته وی، وظیفه وزارت بهداشت، 
ارتقای  درمان و آموزش پزشکی 
سامت مردم است. هر اقدامی 
که از نظر کارشناسی به ارتقای 
سامت مردم کمک کند و امکان 
ارائه خدمت با منابع مالی پایدار 
وجود داشته باشد در دستور کار قرار 
خواهد گرفت و به مدیران ارشد برای 

تصمیم‌گیری ارائه خواهد شد.
دکتر مرادی با بیان اینکه برای ورود 
هر واکسن به برنامه ایمن‌سازی 
کشور یک ساختاری وجود دارد، 
ین  ا ز  ا یکی  «  : می‌کند ن  ا عنو
ساختارها کمیته علمی ایمن‌سازی 
کشور است. این کمیته متشکل 
بهترین متخصصان  از  از جمعی 
کشور در این زمینه است. یکی 
از دستورات کار آینده این کمیته 
واکسیناسیون HPV است. سعی 
شواهد،  جمع‌آوری  با  می‌شود 
مناسب‌ترین تصمیمی که به سود 
کشور است در این کمیته گرفته 
شود. می‌توان به مردم اطمینان داد 
که تلاش ما در وزارت بهداشت اخذ 
تصمیمی مناسب در این زمینه که به 
سود مردم است، خواهد بود. در 
خصوص نوع واکسن و جزئیات دیگر 
در بخش ورود به سبد واکسیناسیون 
عمومی کشور بعد از اخذ تصمیم 

اولیه برنامه‌ریزی خواهد شد.«


